
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019012500060

60

Nº 18, sexta-feira, 25 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 154054

Número do Contrato: 84/2017.
Nº Processo: 23104005461201762.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 9/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -M AT O
GROSSO DO SUL. CNPJ Contratado: 11936338000176. Contratado : BRAVOCAST
CONSTRUCOES LTDA -.Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto: a) Suprimir o
valor do contrato o montante deR$ -2.541,09, referente a supressões de itens, totalizando
4.14% de aditivo negativo em alterações já realizadas no Contrato. b) Corrigir a redação da
Cláusula Segunda - Do Objeto, alínea c, do item 2.1, do 2º Termo Aditivo ao Contrato
84/2017, passando a ter a seguinte redação:__"c) Acrescer R$ 8.358,30, referente a
acréscimo e supressões de itens contratuais e extracontracontratuais. Fundamento Legal:
Lei 8666/1993 . Valor Total: R$2.541,09. Fonte: 8100000000 - 2018NE803567. Data de
Assinatura: 23/01/2019.

(SICON - 24/01/2019) 154054-15269-2019NE800028

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 4/2019 publicado no D.O. de 24/01/2019 ,
Seção 3, Pág. 45. Onde se lê: Valor R$ 0,00 Leia-se : Valor R$ 116.251,36

(SICON - 24/01/2019) 154054-15269-2019NE800028

EDITAL PROGEP/UFMS Nº 10, DE 24 DE JANEIRO DE 2019
CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA DOS CARGOS TÉCNICO-

ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO DA UFMS

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL - UFMS, por
meio da Coordenadoria de Desenvolvimento e Recrutamento/Progep, no uso de suas
atribuições legais, torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital PROGEP/UFMS nº 113/*2018,
conforme exposto abaixo.

1. No Anexo III - Conteúdo Programático, item 4 - Conhecimentos Específicos
do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, onde se lê: "Plano Nacional de Ed u c a ç ã o
- PNE Lei nº 10.172/2001", leia- se "Plano Nacional de Educação - PNE Lei nº
13.005/2014".

GISELE MELO SANCHES
Chefe de Coordenadoria

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2019 - UASG 154046

Nº Processo: 23109005303201843.
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO
PRETO.CNPJ Contratado: 40209652000155. Contratado : SCHIFFINO & JUNQUEIRA
ARQUITETOS -ASSOCIADOS LTDA. Objeto: Elaboração de projetos executivos e
arquitetônicos para revitalização do prédio do Centro de Convergência no campus Morro
do Cruzeiro.Fundamento Legal: Lei 8.666 de 1993 . Vigência: 23/01/2019 a 22/06/2019.
Valor Total: R$288.198,20. Fonte: 8100000000 - 2018NE801475. Data de Assinatura:
23/01/2019.

(SICON - 24/01/2019) 154046-15263-2018NE800175

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018

Nº do Contrato: 23/2016. Nº Processo 23100.002863/2016-64. Contratante: U N I V E R S I DA D E
FEDERAL DO PAMPA. CNPJ Contratante: 09.341.233/0001-22 Contratado: PAULO
ALEXANDRE HEISLER. CPF Contratado: 534.364.310-87. Objeto: O presente Termo Aditivo
importa na prorrogação do prazo de vigência em 12 (doze) meses. Fundamento legal: Lei
8.666/93. Vigência: 08/12/2018 a 07/12/2019. Data assinatura: 30/11/2018.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência/ Acréscimo Nº 000001/2019 ao
Convênio Nº 850033/2017. Convenentes: Concedente: FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PELOTAS, Unidade Gestora: 154047. Convenente: FUNDACAO DELFIM
MENDES SILVEIRA, CNPJ nº 03703102000161. Prorrogação de prazo por mais 307 dias
além de 27/01/2019, tornando-o vigente até 30/11/2019.
Aditamento de valor de R$ 150.545,60, passando de R$ 746,440,00 para R$
896.985,60. Valor Total: R$ 150.545,60, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência:
27/01/2019 a 30/11/2019. Data de Assinatura: 01/09/2017. Signatários: Concedente:
PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL, CPF nº 96624094087, Convenente: MARCO AURELIO
ROMEU FERNANDES, CPF nº 443.283.030-15.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2019 - UASG 154047

Nº Processo: 23110058610201898 . Objeto: Locação de imóvel situado no endereço Praça
Coronel Pedro Osório, 01, Pelotas-RS, para abrigar as instalações do Museu Carlos Ritter da
UFPel. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso X da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Locação de imóvel destinado ao atendimento das finalidades
precípuas da Administração, cujas necessidades de in declaração de Dispensa em
16/01/2019. ELIARA SANTOS DA SILVA. Coordenadora de Licitações e Contratos. Ratificação

VICE-REITORIA
COORDENAÇÃO DE PROCESSOS DE SELEÇÃO E INGRESSO

EDITAL
RETIFICAÇÃO DO EDITAL COODEC Nº 36, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018

A Universidade Federal de Pelotas, por meio da Coordenação de
Desenvolvimento de Concursos, RETIFICA o Edital COODEC Nº 036 de 28/12/2018,
conforme segue:

a)SUPRIMIR o item 6.10.1.
b)INSERIR o item 7.2.3.:
Somente serão homologadas as inscrições dos candidatos que obtiverem a

pontuação mínima para exigibilidade da área do Programa na última avaliação
quadrienal da CAPES, conforme Anexo II, que será obtida considerando a produção de
2014 a 2018, cujos valores equivalentes encontram-se no Anexo III.

c)INSERIR o Anexo III, conforme segue:

ANEXO III - Valores CAPES

. Estrato Peso

. A1 100

. A2 85

. B1 70

. B2 55

. B3 40

. B4 15

. B5 5

. C 0

Pelotas, 23 de janeiro de 2019.
ALBINO MAGALHÃES NETO
Coordenador da COODEC

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL
Reitor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 23111.000803/2019-16
A Uniao, por intermedio da Universidade Federal do Piaui, faz saber que a

empresa TEKLABOR COMERCIO DE INSTRUMENTACAO ANALITICA LTDA, CNPJ n.
11.098.524/0001-83-24, sediada na Rua Laura Ignacio Pontes, 17, MinasCaixa, BH-MG, CEP
31610-290, processo n. 803/2019-16 (sancao), nao foi encontrada para ser notificada
pessoalmente. Posto encontrar-se em local incerto ou nao sabido, fica convocada para no
prazo de 05 (cinco) dias, a contar da publicacao, querendo, apresentar defesa previa,
relativa ao inadimplemento de obrigacao contratual, 2017NE801829 e 2017NE80166,
ficando assegurada a ampla defesa.

ANA LÍDIA BEZERRA MATIAS VASCONCELOS
Diretora Administrativa

Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2019 - UASG 154042

Nº Processo: 23116000149201913.
DISPENSA Nº 4/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG. CNPJ
Contratado: 03644009000123. Contratado : NASCIMENTO & CAMPOS LTDA -.Objeto:
Contratação de serviços de zeladoria e serviços gerais. Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV
da Lei 8.666/93. Vigência: 21/01/2019 a 20/07/2019. Valor Total: R$401.915,16. Fonte:
8100000000 - 2019NE800016. Data de Assinatura: 18/01/2019.

(SICON - 24/01/2019) 154042-15259-2019NE800178

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 164/2018 - UASG 154042

Número do Contrato: 91/2017.
Nº Processo: 23116001771201779.
PREGÃO SISPP Nº 14/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG.
CNPJ Contratado: 92225739000110. Contratado : COMPUCOM SOLUCOES DIGITAIS LTDA -
.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato administrativo n° 091/2017.
Fundamento Legal: Art. 57, inciso II da Lei 8.666/93. Vigência: 22/12/2018 a 21/12/2019.
Data de Assinatura: 21/12/2018.

(SICON - 24/01/2019) 154042-15259-2019NE800178

em 24/01/2019. RENATO BRASIL KOURROWSKI. Pró-reitor Administrativo Suplente. Valor
Global: R$ 233.832,96. CPF CONTRATADA : 288.741.530-15 MAURO SERGIO LIMA
UMPIERRE.

(SIDEC - 24/01/2019) 154047-15264-2018NE800121

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EDITAL Nº 2, DE 23 DE JANEIRO DE 2019

A Universidade Federal do Rio Grande - FURG, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Contratação por Tempo Determinado, homologado
pelo Conselho da Unidade, conforme segue:

Processo Seletivo Simplificado - Edital nº 36, de 12/11/2019 - Publicado no DOU em 13/11/2019

. UNIDADE ACADÊMICA M AT É R I A S
DISCIPLINAS

NOME DO
C A N D I DAT O

NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO AMPLA
CO N CO R R Ê N C I A

. EE - Escola de
Engenharia

Saneamento Básico I, Saneamento Básico II,
Hidrologia e Gestão de Resíduos Sólidos.

(23116.006933/2018-46)

VANESSA DUMMER MARQUES 7,85 1º

. TUANE DE OLIVEIRA DUTRA 7,00 2º

. BRUNA MOREIRA SELL 6,17 3º

LUCIA DE FÁTIMA SOCOOWSKI DE ANELLO
Pró-Reitora

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-25T00:10:30-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




